stituit: sed ad leuam in tricastinos flexit: inde per extremam oram uocontiorum agri tetendit in trigo/ rios haud usquā ipedita uia: priusquā ad Druentiā flumen peruenit. Is & ipse alpinus amnis longe omniū Galliae fluminum difficilimus trāsitu est. Nam cum aquæ uim uehat ingētem: nō tamen nauī patiens est: qā nullis coercitus ribis: pluribus simul: neq; iisdē alueis fluens: noua semper uada: nouosq; gurgites faciens: & ob eadem pediti quoq; incerta uia ē. Ad hæc saxa globosa uoluens: nihil stabile: nec tutum īgredienti præbet: & tū forte imbribus austus ingētem transgrediētibus tumultum fecit: cū suū per cætera trepidatione ipsi sua: atq; incertis clamoribus turbarentur. P. Cornelius cōsul triduo fere: posteaquā Annibal ab ripa Rhodani mouit: quadrato agmine ad castra hostium uenerat nullā dimicādi moram facturus: Cæterum: ubi deserta munimenta: nec facile se tātum progressos assēcutus: uidet: ad mare: ad naues redit tutius facilisq; ita descēdenti ab alpibus Annibali occursum: ne tamē nuda au/ xiliis romanis Hispania esset: quā prouinciam sortitus erat. Gn. Scipionē fratrem cū maxima parte co/ piag; aduersus Asdrubalem misit: non ad tutandos tātūmodo ueteres socios: conciliandoſq; nouos: sed etiam ad pellēdum Hispania Asdrubalem: ipse cū admodū exiguis copiis Placentiam repetit: eo qui cir/ ca Padū erat exercitu Italiam defensurus. Annibal ab Druentia campestri maxime itinere cum bona pa/ ce ad alpes incolentium ea loca galloꝝ peruenit. Tū q̄q; fama prius: qua quidem incerta in maius uero ferri solent: percepta res erat: tamen ex propinquo uisa montiū altitudo: niuesq; cælo prope īmixtae: te/ cta informia īposita rupibus: pecora iumentaq; torrida frigore: homines intonsi & inculti: animalia in animaꝝ oīa rigentia gelu: cætera uisu: quā dictu fœdiora terrorē renouare. Erigentibus in primos ag/ men cliuos apparuerunt īminentēs tumulos insidentes montani: Qui si ualles occultiores insedissent: coorti in pugnam repente ingētem fugā: stragemq; dedissent: Annibal consistere signa iubet: gallisq; ad uisenda loca præmissis: posteaq; cōperit transitū ea nō esse: castra inter cōfragosa oīa præruptaꝝ: quam extētissima potest ualle: locat: Tū p̄ eosdem gallos haud sane multū lingua moribusq; abhorrentes cū se immiscuissent colloquiis montanorum edoctus īterdiu tantū obsideri saltū: nocte in sua quēq; dila/ bi tecta: luce prima subiit tumulos: ut ex aperto: atq; īterdiu uiam per angustias facturus: die deide si/ mulādo aliud quam quod parabatur cōsumpto: cum eodem: quo constiterant loco: castra cōminuis/ sent: ubi primū digressos tumulis mōtanos: laxatasq; sensit custodias: pluribus ignibus: quam pro nu/ mero manētū ī speciem factis: īpedimētisq; cū equite relictis: & maxia parte peditū: ipse cū expeditis accerrimo quoq; uiro: raptim angustias euadit: lisq; ipsis tumulis: quos hostes tenuerāt: cōsedit. Prima deinde luce castra mota & agmen reliquū īcidere cōepit. Iam mōtani: signo dato ex castellis ad stationē solitam cōueniebant: cum repēte cōspiciunt alios arce occupata sua sup caput īminentis: alios uia trāsi/ re hostes utraq; simul obiecta res oculis: animis īmobiles parump; eos defixit. Deide: ut trepidationem in augstiis suoꝝ ipso tumultu Annibal misceri agmē uidere: equis maxie cōsternatis qbus qcqd ad/ iecissent ipsi terroris satis ad pñiciem fore rati: pueris rupibus: iuxta ūia: ac deuia assueti decurrunt: Tū uero simul ab hostibus simul ab iniqtate locoꝝ fœni oppugnabātur: plusq; īter ipsos sibi cuiq; tēdenti ut periculo prius euaderet: quā cū hostibus certaminis erat. Equi maxie īfestum agmen faciebāt: qui & clamoribus dissonis: quos nemora etiā: repercuſſæq; ualles augebāt: territi trepidabant: & iēti forte aut uulnerati adeo cōsternati sunt ut stragēm īgentē simul hominum ac sarcinarum oīs generis facerent: multosq; turba: cū precipites diruptæq; utrīq; angustiæ eēnt in īmensum altitudinis deiecit: quosdam & armatos: inde ruinæ maximæ modo iumēta cū oneribus deuoluebanſ. Quae q̄q; fœda uisu erāt: ste/ tit parūper tamē Annibal: ac suos cōtinuit: ne tumultū ac trepidationē augeret. Deide posteaq; īterrum piagmen uidit: piculūq; eē: ne exutū īpedimētis exercitū neqcq; īcolumē traduxisset: decurrit ex supio/ re loco: & cum īpetu ipso fudisset hostem: suis tumultū auxit. Sed iis tumultus momēto téporis: po/ steaq; liberata itinera fuga mōtanorū erant: sedatur: nec per ocium modo: sed prope silētio mox oēs tra/ ducti. Castellum inde: qđ caput eius regionis erat: uicosq; circūiectos capit: & captiuoꝝ pecoribus p̄ tri/ duum exercitū aluit. Et quia nec mōtanis primo percullis nec loco magnopere īpediebātur: aliquantu/ lum eo triduo uiae cōfecit. Peruentū īde ad frequentē cultoribus alium: ut inter mōtana: populu: ibi nō bello aperto: sed suis artibus: fraude: deide īsidiis: est prope circūuentus. Magno natu pñicipes castelloꝝ oratores ad pñenū ueniunt: alienis malis utili exēplo doctos memorātes amicitia malle: quā uim expe/ riri: pñenorū: itaq; obedienter imperata facturos: cōmeatū itinerisq; duces & ad fidem promissorū obli/ des acciperet. Annibal nec temere credendo: nec aspernando: ne repudiati aperte hostes fierent: benigne cū respondisset: obſidibus: quos dabāt acceptis: cōmeatu: quē in uia ipsi detulerant uis nequaquam ut inter pacatos incomposito agmine duces eorum sequitur. Primum agmen elephanti: & equites erāt ipse post cum robore peditū circūspectans sollicitus omnia incedebat: ubi in angustiorem uiam ex par/ te altera subiectam iugo īsuper īminentē uētū est: undiq; ex īsidiis Barbari a fronte: & a tergo coorti cōminus eminulq; petūt: saxa īgentia in agmen deuoluunt: maxima a tergo uis hominum urget: in eos uersa peditum acies haud dubium fecit: quin nisi firmata extrema agmina fugiſſent: ingēs: in eo saltu accipienda clades fuerit. Tunc quoq; ad extremum periculi ac prope perniciem uentum est. Nam dum cunctaretur Annibal dimittere in angustias agmen: quia non ut ipse equitibus præsidio erat: ita peditibus quicquam abtergo auxilii reliquerat: occurantes per obliqua montani erupto medio agmine uiam insedere: noxque una Annibali sine equitibus ac īpedimētis acta est. Postero die iam segnius intercusantibus Barbaris: iniunctæ copiæ saltusq; haud sine clade maiore tamen iumentorum quam hominū pernicie superatus: inde montani pauciores iam & latrociniī magis: quā belli more cō/